
 

PEMERINTAH KABUPATEN KUTAI KARTANEGARA 

SEKRETARIAT DAERAH 
Jl. Wolter Monginsidi Telp. (0541) 661012, 661691, 662088, 661038, 661029 

T E N G G A R O N G 75511 
 

 

 

Tenggarong, 27 September 2023 

 

Nomor : B-2296/DPK/BUD-1/430/09/2023 Kepada Yth. 

Sifat : Biasa Seluruh Kepala Perangkat Daerah/ 

Lampiran : 1 (satu) Berkas Pimpinan Unit Kerja 

 Perihal : Permohonan Penyediaan Tempat Air (Daftar terlampir) 

Dan Gayung pada Acara Belimbur di- 

Erau Adat Pelas Benua Tahun 2023   Tempat 

 

 

Dalam rangka memeriahkan Perhelatan Erau Adat Kutai tahun 2023, dan 

salah satu rangkaian kegiatan tersebut adalah acara Mengulur Naga dan 

Belimbur, yang akan dilaksanakan pada Minggu, 1 Oktober 2023                       

di Tenggarong dan sekitarnya, dengan ini kami mohon bantuan kepada seluruh 

Perangkat Daerah dan Unit Kerja (Perbankan/BUMD/Perusda) untuk penyediaan 

masing-masing 2 (dua) buah tempat air bersih kapasitas besar dan 5 buah 

gayung yang digunakan pada acara Belimbur. 

 

Untuk memperlancar komunikasi kegiatan tersebut, berikut kami sampaikan 

kontak person yang dapat dihubungi: 

 

1. M. Agus Syarifudin, M.Pd. : 081346259090 

2. Irwin Khadafi Cahyadi : 082251151661 

3. Fathul Wahab, S.Sos. : 085391888855 

 

Demikian permohonan kami atas perhatian dan bantuannya disampaikan 

ucapan terima kasih. 
 
 
 

 

 

Tembusan: 

1. Bupati Kutai Kartanegara sebagai laporan 
2. Sultan Kutai Kartanegara Ing Martadipura  
3. Arsip. 
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DAFTAR PERANGKAT DAERAH DAN UNIT KERJA (PERBANKAN/BUMD/PERUSDA)  
YANG MENYEDIAKAN TEMPAT AIR DAN GAYUNG  

UNTUK ACARA BELIMBUR DALAM RANGKA ERAU ADAT KUTAI TAHUN 2023 

 
 

1. Sekretariat Kabupaten Kutai Kartanegara 
2. Sekretariat DPRD Kabupaten Kutai Kartanegara 
3. Inspektorat Kabupaten Kutai Kartanegara 
4. Badan Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya Manusia Kabupaten Kutai 

Kartanegara 
5. Badan Kesatuan Bangsa dan Politik Kabupaten Kutai Kartanegara 
6. Badan Penanggulangan Bencana Daerah Kabupaten Kutai Kartanegara 
7. Badan Pendapatan Daerah Kabupaten Kutai Kartanegara 
8. Badan Riset dan Inovasi Daerah Kabupaten Kutai Kartanegara 
9. Badan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten Kutai Kartanegara 
10. Badan Perencanaan Pembangunan Daerah Kabupaten Kutai Kartanegara 
11. Dinas Pemadam Kebakaran dan Penyelamatan Kabupaten Kutai Kartanegara 
12. Dinas Kearsipan dan Perpustakaan Kabupaten Kutai Kartanegara 
13. Dinas Kelautan dan Perikanan Kabupaten Kutai Kartanegara 
14. Dinas Kepemudaan dan Olah Raga Kabupaten Kutai Kartanegara 
15. Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil Kabupaten Kutai Kartanegara 
16. Dinas Kesehatan Kabupaten Kutai Kartanegara 
17. Dinas Ketahanan Pangan Kabupaten Kutai Kartanegara 
18. Dinas Komunikasi dan dan Informatika Kabupaten Kutai Kartanegara 
19. Dinas Koperasi dan Usaha Kecil Menengah Kabupaten Kutai Kartanegara 
20. Dinas Lingkungan Hidup dan Kehutanan Kabupaten Kutai Kartanegara 
21. Dinas Pariwisata Kabupaten Kutai Kartanegara 
22. Dinas Pekerjaan Umum Kabupaten Kutai Kartanegara 
23. Dinas Pemberdayaan Masyarakat dan Desa Kabupaten Kutai Kartanegara 
24. Dinas Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak Kabupaten Kutai Kartanegara 
25. Dinas Penanaman Modal dan PTSP Kabupaten Kutai Kartanegara 
26. Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Kabupaten Kutai Kartanegara 
27. Dinas Pengendalian Penduduk dan Keluarga Berencana Kabupaten Kutai Kartanegara 
28. Dinas Perhubungan Kabupaten Kutai Kartanegara 
29. Dinas Perindustrian dan Perdagangan Kabupaten Kutai Kartanegara 
30. Dinas Perkebunan Kabupaten Kutai Kartanegara 
31. Dinas Pertanahan dan Penataan Ruang Kabupaten Kutai Kartanegara 
32. Dinas Pertanian dan Peternakan Kabupaten Kutai Kartanegara 
33. Dinas Perumahan dan Kawasan Permukiman Kabupaten Kutai Kartanegara 
34. Dinas Sosial Kabupaten Kutai Kartanegara 
35. Dinas Transmigrasi dan Tenaga Kerja Kabupaten Kutai Kartanegara 
36. Dinas Energi dan Sumber Daya Mineral Kabupaten Kutai Kartanegara 
37. Satuan Polisi Pamong Praja Kabupaten Kutai Kartanegara 
38. RSUD A.M. Parikesit  Kabupaten Kutai Kartanegara 
39. PDAM Tirta Mahakam Cabang Tenggarong 
40. Perusda PT. Tunggang Parangan Tenggarong 
41. Perusda PT. KSDE Tenggarong 
42. Perusda PT. MGRM Tenggarong 
43. Pimpinan Bankaltimtara Cabang Tenggarong 
44. Pimpinan Bank BRI Cabang Tenggarong 
45. Pimpinan Bank BNI Cabang Tenggarong 
46. Pimpinan Bank Mandiri Cabang Tenggarong 
47. Pimpinan Bank Mega Tenggarong 
48. Pimpinan Bank BCA Tenggarong 
49. Pimpinan Bank Danamon Tenggarong 
50. Pimpinan Bank BPR BPD Tenggarong 
51. Ketua Kwarcab Pramuka Kabupaten Kutai Kartanegara 
52. Ketua Palang Merah Indonesia Kabupaten Kutai Kartanegara 

 
 
 
 



 

 

53. Camat Tenggarong 
54. Lurah Loa Tebu 
55. Lurah Mangkurawang 
56. Lurah Baru 
57. Lurah Sukarame 
58. Lurah Panji 
59. Lurah Maluhu 
60. Lurah Melayu 
61. Lurah Timbau 
62. Lurah Bukit Biru 
63. Lurah Jahab 
64. Lurah Loa Ipuh 
65. Lurah Loa Ipuh Darat 
66. Kepala Desa Rapak Lambur 
67. Kepala Desa Bendang Raya 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

KETENTUAN TEKNIS PELAKSANAAN BELIMBUR  
DAN PENYEDIAAN TEMPAT AIR  

DALAM RANGKA ERAU ADAT PELAS BENUA 
TAHUN 2023 

 

 

1. Acara Belimbur dilaksanakan pada hari Minggu tanggal 1 Oktober 2023 dimulai     
± pukul 10.00 Wita dan diakhiri pukul 14.00 Wita serta memenuhi Titah Sultan 
Kutai Kartanegara Ing Martadipura tentang Tata Krama Adat Belimbur Erau Adat 
Pelas Benua Tahun 2023. 

2. Acara belimbur oleh masyarakat dilaksanakan di sepanjang lokasi belimbur mulai 
Kepala Benua sampai Buntut Benua (Tanah Habang Mangkurawang s.d Pal. 4 
Jalan Wolter Monginsidi) dengan ditandai suara sirine dari kendaraan                 
PMK/BPBD/Balakarcana dan atau dapat disaksikan secara langsung melalui             
live streaming youtube Prokom Kukar. 

3. Setiap Perangkat Daerah dan Unit Kerja (Perbankan/BUMD/Perusda) menyediakan 
tempat air kapasitas besar yang digunakan untuk air bersih pelaksanaan acara 
belimbur dengan ketentuan sebagai berikut : 

a. Tempat air dapat berupa drum atau tempat air lainnya berbahan besi/plastik 
dengan kapasitas besar (minimal ± 200 liter) yang disediakan sebanyak 2 (dua) 
buah; 

b. Gayung plastik yang disediakan sebanyak 5 (lima) buah; 

c. Tempat air yang disediakan agar diberi identitas tulisan Perangkat Daerah 
dan Unit Kerja (Perbankan/BUMD/Perusda) masing-masing; 

d. Penempatan tempat air oleh Perangkat Daerah dan Unit Kerja 
(Perbankan/BUMD/Perusda) sesuai dengan zona yang telah ditentukan; 

e. Disetiap tempat air untuk acara belimbur dijaga oleh ASN/THL/ 
Karyawan/Karyawati dari masing-masing Perangkat Daerah dan Unit Kerja 
(Perbankan/BUMD/Perusda) minimal sebanyak 20 orang dengan 
menggunakan pakaian Adat Kutai/Baju Cina dan dibantu oleh anggota              
Satpol PP; 

f. Tempat air yang telah digunakan pasca acara belimbur diambil kembali oleh 
Perangkat Daerah dan Unit Kerja (Perbankan/BUMD/Perusda) masing-masing. 

 g. Jadwal penempatan tempat air untuk acara belimbur dilaksanakan pada hari 
Minggu, 1 Oktober 2023 pukul 07.00 s.d 08.00 Wita. 

4. Tempat air yang disediakan oleh Perangkat Daerah dan Unit Kerja 
(Perbankan/BUMD/Perusda) di tempatkan sesuai dengan zona yang telah 
ditentukan di sepanjang jalan : 

a. Jalan P. Diponegoro; 
b. Jalan Jenderal Sudirman; 
c. Jalan Ahmad Mukhsin; 
d. Jalan Wolter Monginsidi  

5. Setiap Perangkat Daerah dan Unit Kerja (Perbankan/BUMD/Perusda) agar menjadi 
contoh baik (role model) bagi masyarakat di dalam pelaksanaan belimbur dan 
memberikan teguran secara santun/humanis kepada masyarakat yang melakukan 
belimbur tidak sesuai dengan Tata Krama Adat Belimbur Erau Adat Pelas Benua 
serta menginformasikan kepada Pihak Kesultanan Kutai Kartanegara Ing 
Martadipura maupun Pihak Berwenang terhadap pelanggaran yang tidak bisa 
ditangani secara langsung di lapangan. 

 

 

 



 

 

PEMBAGIAN ZONA TITIK LOKASI UNIT KERJA  
PELAKSANAAN BELIMBUR DAN PENYEDIAAN TEMPAT AIR 

 DALAM RANGKA ERAU ADAT PELAS BENUA   
TAHUN 2023 

 

No. Unit Kerja 
Zona Titik 

Lokasi 
Belimbur 

Pendistribusi 
Air Belimbur 

1 Dinas Tenaga Kerja dan Transmigrasi Simpang 
Gunung Pendidik  

s.d  
Simpang Badan 

Kesbangpol 

 

PDAM Tirta 
Mahakam             

(1 Unit)  

& Balakarcana  

2 Dinas Kearsipan dan Perpustakaan 

3 Kelurahan Baru 

4 Kelurahan Maluhu 

5 PDAM Tirta Mahakam 

6 Perusda PT. Tunggang Parangan 

7 Dinas Kelautan Dan Perikanan Simpang Badan 
Kesbangpol  

s.d  

Simpang 
Museum 

Mulawarman 

 

PDAM Tirta 
Mahakam             

(1 Unit)  

& Balakarcana  

8 Inspektorat Daerah 

9 Badan Kesatuan Bangsa dan Politik 

10 Kelurahan Mangkurawang 

11 Kelurahan Loa Tebu 

12 Perusda PT. KSDE 

13 Dinas Pendidikan dan Kebudayaan  
Museum 

Mulawarman 
s.d  

Jembatan 
Bongkok 

 

Dinas PMK                
(1 Unit),             

BPBD (1 Unit) 
&  PMI (1 Unit) 

14 Dinas Pariwisata  

15 Satpol PP 

16 RSUD A.M. Parikesit 

17 PMI Kutai Kartanegara 

18 Badan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah  

 

Jembatan 
Bongkok 

s.d  

Simpang Lampu 
Merah Pos Polisi 

Pulau Kumala 

 
 
 
 

Satpol PP      
(1 Unit)  

& Balakarcana  

19 Dinas Pemberdayaan Perempuan dan 
Perlindungan Anak 

20 Dinas Pengendalian, Pendudukan dan KB 

21 Dinas Perkebunan 

22 Dinas Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

23 Kelurahan Panji  

24 Kelurahan Jahab 

25 Perusda PT. MGRM 

26 Dinas Perindustrian dan Perdagangan  

 

 

Simpang Lampu 
Merah Pos Polisi 

Pulau Kumala 

s.d  

Depan 
Bankaltimtara 

 
 
 
 
 

Dinas PMK                
(1 Unit),             

& Balakarcana 

 

27 Dinas Koperasi Dan UKM 

28 Dinas Kesehatan 

29 Dinas Pemadam Kebakaran dan Penyelamatan 

30 Dinas Energi dan Sumber Daya Mineral 

31 Dinas Sosial 

32 Kelurahan Loa Ipuh 

33 Desa Rapak Lambur 

34 Bank BNI  

35 Bank Mega 

 



 

 

No. Unit Kerja 
Zona Titik 

Lokasi 
Belimbur 

Pendistribusi 
Air Belimbur 

36 Dinas Pertanian dan Peternakan  

 

 

Depan 
Bankaltimtara 

s.d  

Simpang Jalan 
Ruwan 

 

 

 

 

BPBD  
(1 Unit)  

& Balakarcana 

 

37 Badan Penanggulangan Bencana Daerah 

38 Badan Kepegawaian dan Pengembangan SDM 

39 Dinas Komunikasi dan Informatika 

40 Dinas Ketahanan Pangan 

41 BAPPEDA 

42 Bank Kaltimtara  

43 Bank Mandiri 

44 Kelurahan Loa Ipuh Darat 

45 Kelurahan Sukarame 

46 Badan Pendapatan Daerah  

 

 

 

Simpang Jalan 
Ruwan 

s.d. 

Simpang Jl. 
Jelawat 

 

 

 

 

 

Dinas PMK 
(1 Unit)  

& Balakarcana 

 

47 Badan Penelitian dan Pengembangan Daerah 

48 Dinas Penanaman Modal dan PTSP  

49 Dinas Pertanahan dan Penataan Ruang 

50 Dinas Perumahan dan Kawasan Pemukiman 

51 Dinas Pemberdayaan Masyarakat dan Desa 

52 Kecamatan Tenggarong 

53 Kelurahan Melayu 

54 Desa Bendang Raya 

55 Bank BRI 

56 Bank Danamon 

57 Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil 

Simpang  

Jl. Jelawat 

s.d. 

Simpang DPRD 

 

 
 
 
 

Kwarcab 
Pramuka  
(2 Unit)  

& Balakarcana  

 

 

58 Dinas Pemuda dan Olah Raga 

59 Dinas Pekerjaan Umum 

60 Dinas Perhubungan 

61 Sekretariat Daerah  

62 Sekretariat DPRD 

63 Kelurahan Timbau 

64 Kelurahan Bukit Biru 

65 Kwarcab Pramuka 

66 Bank BCA 

67 Bank BPR BPD 
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